

第一部【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第85期	第86期	第87期	第88期	第89期
決算年月	平成21年 3 月	平成22年 3 月	平成23年 3 月	平成24年 3 月	平成25年 3 月
売上高（営業収益）（百万円）	2,789,575	2,606,592	2,769,783	2,811,424	2,859,054
経常利益又は経常損失（△）（百万円）	△12,581	193,132	237,987	△265,537	△353,190
当期純利益又は当期純損失（△）（百万円）	△8,796	127,170	123,143	△242,257	△243,422
包括利益（百万円）	—	—	108,324	△247,119	△224,661
純資産額（百万円）	1,706,710	1,789,429	1,832,416	1,529,843	1,278,106
総資産額（百万円）	6,970,120	7,116,632	7,310,178	7,521,352	7,635,150
1株当たり純資産額（円）	1,868.08	1,972.44	2,026.53	1,689.73	1,406.53
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額（△）（円）	△9.65	140.24	137.66	△271.12	△272.43
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	24.4	25.0	24.8	20.1	16.5
自己資本利益率（％）	△0.5	7.3	6.9	△14.6	△17.6
株価収益率（倍）	—	15.27	13.16	—	—
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	281,289	667,150	610,548	43,869	142,673
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△510,418	△477,756	△547,996	△408,357	△430,662
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	225,751	△184,498	△44,322	399,193	313,695
現金及び現金同等物の期末残高（百万円）	69,753	77,525	95,450	128,514	155,451
従業員数（人）	30,490	32,083	32,418	32,961	33,537
[外、平均臨時雇用人員]	[8,027]	[9,288]	[10,369]	[11,096]	[11,644]

（注）1 本表の金額には、消費税等を含まない。

2 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額について、第86期及び第87期は潜在株式が存在していないため記載していない。第85期、第88期及び第89期は潜在株式が存在せず、また、1株当たり当期純損失であるため記載していない。

3 株価収益率について、第85期、第88期及び第89期は当期純損失であるため記載していない。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第85期	第86期	第87期	第88期	第89期
決算年月	平成21年 3 月	平成22年 3 月	平成23年 3 月	平成24年 3 月	平成25年 3 月
売上高（営業収益）（百万円）	2,565,372	2,347,477	2,475,931	2,503,155	2,520,713
経常利益又は経常損失（△）（百万円）	△51,931	146,550	202,454	△302,014	△392,562
当期純利益又は当期純損失（△）（百万円）	△41,775	92,533	103,330	△257,657	△272,938
資本金（百万円）	489,320	489,320	489,320	489,320	489,320
発行済株式総数（千株）	954,698	946,337	938,733	938,733	938,733
純資産額（百万円）	1,449,410	1,477,673	1,494,865	1,183,501	894,995
総資産額（百万円）	6,243,434	6,275,570	6,457,593	6,660,484	6,757,662
1株当たり純資産額（円）	1,591.81	1,638.37	1,672.30	1,324.02	1,001.29
1株当たり配当額（円）	60.00	60.00	60.00	60.00	—
（内、1株当たり中間配当額）（円）	(30.00)	(30.00)	(30.00)	(30.00)	(—)
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額（△）（円）	△45.83	102.00	115.47	△288.25	△305.35
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	23.2	23.5	23.1	17.8	13.2
自己資本利益率（％）	△2.7	6.3	7.0	△19.2	△26.3
株価収益率（倍）	—	21.00	15.68	—	—
配当性向（％）	—	58.8	52.0	—	—
従業員数（人）	20,177	20,217	20,277	20,484	20,714

（注） 1 本表の金額には、消費税等を含まない。

2 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額について、第86期及び第87期は潜在株式が存在していないため記載していない。第85期、第88期及び第89期は潜在株式が存在せず、また、1株当たり当期純損失であるため記載していない。

3 株価収益率及び配当性向について、第85期、第88期及び第89期は当期純損失であるため記載していない。

2 【沿革】

年月	事項
昭和26年 5 月	電気事業再編成令により、関西配電株式会社及び日本発送電株式会社から設備の出資及び譲渡を受け、大阪市北区梅ヶ枝町に資本金16億9000万円をもって設立。（設立当初の発電設備は、水力1,130,126kW、火力1,153,580kW、合計2,283,706kW。年間販売電力量は、5,655百万kWh、年度末契約口数は、2,683千口）
昭和26年 7 月	当社の株式を大阪証券取引所に上場。
昭和26年 8 月	当社の株式を東京証券取引所に上場。
昭和31年 3 月	当社の株式を名古屋証券取引所に上場。
昭和32年 5 月	関電産業株式会社設立。（現・連結子会社「関電不動産株式会社」（平成16年10月のグループ再編時に商号変更））
昭和63年 4 月	関西通信設備サービス株式会社設立。（現・連結子会社「株式会社ケイ・オブティコム」（平成12年 6 月商号変更））
平成16年10月	電気事業をサポートする子会社26社を専門分野別11社に再編。

3【事業の内容】

(1) 当社及び当社の関係会社の主な事業の内容、当該事業における当社及び当社の関係会社の位置付け〔平成25年3月31日現在の関係会社数：93社（うち子会社57社、関連会社36社）〕

当社及び当社の関係会社は、エネルギーをコアに、くらしの基盤となる領域において、「お客さま満足No.1企業」をめざし、事業展開を進めている。

電気事業以外では、当社の保有する通信設備や技術・ノウハウを多面的に活用し、総合的な情報通信サービスを提供する「情報通信」をはじめ、お客さまに最適なエネルギー・ソリューションの提供を行う「総合エネルギー」、先進的な省CO2のマンションやビルの開発をはじめとする不動産関連サービスおよびお客さまの安全・安心、快適・便利なくらしをサポートする生活関連サービスを提供する「生活アメニティ」の各分野で、重点的に事業展開している。

また、電気事業をはじめとして各事業の円滑かつ効率的な遂行をサポートする会社などがある。

(2) 当社及び当社の関係会社の事業系統図



- (注) 1 3つの区分は、「第5 経理の状況 1 連結財務諸表等」の注記「セグメント情報等 セグメント情報 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」における報告セグメント及び報告セグメントに含まれない事業セグメントの区分と同様である。
- 2 平成24年10月1日付で、「㈱ケイ・オブティコム」との合併により「㈱ケイ・キャット」が解散している。

4 【関係会社の状況】

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
(連結子会社) ㈱ケイ・オブティコム	大阪市 北区	33,000	電気通信事業（個人向インターネット接続サービス、法人向通信サービス）、有線一般放送事業 電気通信設備の賃貸	100.0	当社に光ファイバ、無線鉄塔等電気通信設備を賃貸している。 （役員の兼任等） 兼任2名、転籍10名
関電システムソリューションズ㈱	大阪市 北区	90	情報システム・電気通信に関するコンサルティング、システム開発・運用・保守、ソフトウェア・機器類等の開発、販売、賃貸及び情報処理設備・電気通信設備の設計・設置・保守	100.0	当社の計算業務を受託、当社に電算機を賃貸している。 （役員の兼任等） 兼任2名、出向2名 転籍8名
㈱関電エネルギーソリューション	大阪市 北区	15,200	ガス販売代行、ユーティリティ（電気・熱源）設備の建設・保有を含めた運転保全サービス	100.0	当社のガス販売を代行している。 （役員の兼任等） 兼任3名、出向2名 転籍9名
堺LNG㈱	堺市 西区	1,000	LNGの受入・貯蔵・気化・送出	70.0	当社のLNGの貯蔵・気化等を行う設備の運営をしている。 （役員の兼任等） 兼任5名、出向1名 転籍1名
関電エネルギー開発㈱	大阪市 北区	1,000	熱供給事業、新エネルギー発電事業	100.0	当社の建物に熱供給、当社の蓄熱受託設備の運転監視を受託している。当社に新エネルギー発電電力を卸供給している。 （役員の兼任等） 兼任4名、出向1名 転籍4名
越前エネライン㈱	福井県 越前市	495	ガスの製造、供給および販売	61.2	（役員の兼任等） 兼任2名、出向1名
大阪バイオエナジー㈱	大阪市 北区	50	消化ガス発電設備の調査、設計、工事施工、維持管理及び運用	52.0 (1.0)	（役員の兼任等） 兼任3名
㈱かんでんジョイライフ	大阪市 北区	950	有料老人ホーム等の建設・運営	100.0 (0.6)	（役員の兼任等） 兼任3名、出向3名
関電不動産㈱	大阪市 北区	810	不動産の分譲、賃貸、管理	100.0	当社に建物を賃貸している。 （役員の兼任等） 兼任1名、転籍10名
㈱クリアパス	大阪市 北区	465	決済代行サービス事業、ローン事業	100.0	（役員の兼任等） 兼任4名、出向1名
㈱関電セキュリティ・オブ・ソサイエティ	大阪市 北区	400	ホームセキュリティサービス	71.0	（役員の兼任等） 兼任3名、出向1名
かんでんEハウス㈱	大阪市 北区	300	住宅設備機器販売、工事請負、リフォーム工事	100.0	（役員の兼任等） 兼任2名、出向1名 転籍1名
㈱関西メディカルネット	京都市 中京区	300	健康管理支援事業	80.0	（役員の兼任等） 兼任2名、出向1名

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
M I D都市開発㈱	大阪市 北区	100	ビル開発、住宅分譲、緑 化事業	99.5 (0.1)	(役員の兼任等) 兼任4名、出向1名 転籍1名
M I Dファシリティマ ネジメント㈱	大阪市 中央区	100	オフィスビル・商業施 設・病院等の施設管理、 駐車場運営管理	100.0 (100.0)	(役員の兼任等) 兼任1名、出向1名 転籍1名
アーバンサービス㈱	大阪市 西区	36	マンション管理業	90.0 (15.0)	(役員の兼任等) 兼任1名、出向3名
㈱関電アメニックス	大阪市 中央区	10	ホテル事業、ゴルフ場及 びゴルフ施設運営、バス 事業等	100.0 (64.3)	当社の中之島プラザの運 営等を受託している。 (役員の兼任等) 出向4名、転籍3名
㈱かんでんエンジニア リング	大阪市 北区	786	電力流通・電気・情報通 信設備の保全、工事	100.0 (4.2)	当社の電気工事の請負、 燃料油輸送の受託等をし ている。 (役員の兼任等) 兼任2名、出向1名 転籍9名
㈱日本ネットワークサ ポート	大阪市 中央区	412	架線金物、碍子・ブッシ ング、鋼管柱、コンクリ ート柱等、配電資機材の 製造・販売	80.5 (17.7)	当社の鋼管柱、コンクリ ート柱等の配電資機材を 製造提供している。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍5名
関電プラント㈱	大阪市 北区	300	火力・原子力プラントの 保全、工事	100.0	当社の火力・原子力プラ ントの定検・設備工事等 の請負をしている。 (役員の兼任等) 兼任1名、出向1名 転籍8名
黒部峡谷鉄道㈱	富山県 黒部市	250	旅客・貨物輸送	100.0	当社の工事用専用列車の 定期運行及び工事用臨時 便の運行をしている。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍2名
㈱ニュージェック	大阪市 北区	200	土木建築工事等の調査・ 設計・工事監理	84.0 (6.0)	当社の土木建築工事等の 調査、設計、工事監理の 請負をしている。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍4名
㈱原子力安全システム 研究所	福井県 三方郡 美浜町	200	原子力発電の安全技術に 関する調査・研究	100.0	当社の原子力発電の安全 技術に関する調査、研究 を受託している。 (役員の兼任等) 兼任4名、出向1名
㈱原子力エンジニアリ ング	大阪市 西区	100	原子力発電に係るエンジ ニアリング	55.6	当社の原子力発電プラント に関するエンジニアリ ング業務を受託してい る。 (役員の兼任等) 兼任1名、出向1名 転籍4名
㈱環境総合テクノス	大阪市 中央区	80	環境・土木・建築に関す る調査、分析、コンサル ティング、工事	100.0	当社の環境アセスメン ト、環境保全調査、環境 緑化工事、土木・建築工 事の請負をしている。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍5名

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
関電サービス(株)	大阪市 北区	70	電力営業・配電・用地・ 広報業務の受託、電柱広 告、水道料金業務の受託	100.0 (31.5)	当社の営業・配電・用 地・広報業務等を受託し ている。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍6名
(株)かんでんＣＳフォー ラム	大阪市 中央区	45	コールセンター運営、マ ーケティング、ＩＴ・コ ミュニケーション	100.0	当社のコールセンター業 務、マーケティング調査 等を受託している。 (役員の兼任等) 兼任3名、出向2名
(株)関電オフィスワーク	大阪市 北区	40	人事・労務、庶務、経理 等に関する処理業務の受 託、文具・家具販売代理	100.0	人事・労務等に関する処 理業務等を当社から受託 している。 (役員の兼任等) 兼任4名、出向2名
(株)関電パワーテック	大阪市 港区	30	発電所設備の運転・保守 管理、放射線管理、放射 性廃棄物の処理、化学分 析、石炭灰・資機材等の 販売、産業廃棄物の処 理・再生利用、施設の防 災（消防）・警備・清掃	100.0	当社の発電所設備の運 転・保守・管理、廃棄物 の処理・再生利用等の業 務を受託している。 (役員の兼任等) 兼任1名、転籍8名
(株)関電Ｌ＆Ａ	大阪市 西区	30	リース、自動車整備、保 険代理店	100.0 (17.1)	当社への車両・機器のリ ース、車両整備の受託、 保険の代理店業務を行っ ている。 (役員の兼任等) 兼任1名、出向1名 転籍6名
関電ビジネスサポート (株)	大阪市 北区	10	金銭の貸付、支払手続代 行業務	100.0	当社へ資金の寄託を行い 利息を受け取っている。 (役員の兼任等) 兼任5名
関電ジオレ(株)	兵庫県 尼崎市	225	土壌汚染に関するコンサル ティング、汚染土壌の 浄化、浄化土の販売	62.2	当社所有地の汚染土壌の 浄化処理等を受託してい る。 (役員の兼任等) 兼任2名、出向3名
ケーピック・ネザーラ ンド	オランダ アムステ ルダム	18 (千ユーロ)	海外事業に関する投融資	100.0	当社から投融資を受け海 外事業を展開している。 (役員の兼任等) 兼任2名
関電ベンチャーマネジ メント(株)	大阪市 北区	100	ベンチャー企業に対する 投融資及びコンサルティング	96.6 (20.8)	(役員の兼任等) 兼任4名、転籍1名
(株)かんでんエルハート	大阪市 住之江区	200	花卉栽培、花壇保守、印 刷、ノベルティ商品の販 売	51.0	当社の花壇等保守の受 託、印刷の請負等をして いる。 (役員の兼任等) 兼任3名、出向1名
カンサイ・エレクトリッ ク・パワー・オーストラ リア・プロプライアット リー・リミテッド	オースト ラリア 西オース トラリア 州 パース	425 (百万豪ドル)	オーストラリアのプルー トＬＮＧプロジェクトの 開発・操業・管理	100.0	(役員の兼任等) 兼任3名、出向1名

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
エルエヌジー・エビス・ SHIPPING・コーポレー ション	バハマ ナッソー	1	LNG 船の所有・LNG の輸送	70.0	(役員の兼任等) 兼任 1 名
カンサイ・ソウジツ・ エンリッチメント・イ ンベスティング	フランス パリ	87.7 (百万ユーロ)	ウラン濃縮事業への投資 及びそれらに付帯する業 務	80.0	(役員の兼任等) 兼任 2 名
関西電子ビーム(株)	福井県 三方郡 美浜町	715	電子線照射による滅菌・ 材料改質事業	99.3	(役員の兼任等) 兼任 3 名、出向 1 名
その他18社					
(持分法適用会社) 日本原燃(株)	青森県 上北郡 六ヶ所村	400,000	ウラン濃縮事業、再処理 事業、廃棄物管理事業、 廃棄物埋設事業	16.6	当社からウランの濃縮、 使用済燃料の再処理、廃 棄物の管理、廃棄物の埋 設を受託している。 また、借入金等につき、 当社から債務保証を受け ている。 (役員の兼任等) 兼任 1 名、転籍 3 名
(株)きんでん (注) 1	大阪市 北区	26,411	電気・情報通信・環境関 連工事	42.1 (5.9)	当社の電気、情報通信関 連工事の請負をしてい る。 (役員の兼任等) 兼任 2 名、転籍 4 名
(株)エネゲート	大阪市 北区	497	電力量計の製造、販売、 修理、取替および電気制 御機器の製造、販売	49.0	当社の電力量計の製造提 供、修理調整、受検代行 等をしている。 (役員の兼任等) 兼任 1 名、転籍 5 名
サンロケ・パワー・コ ーポレーション	フィリピン パンガシ ナン州 サンマニ ユエル	18.8 (百万比ペソ)	フィリピンにおける水力 発電事業	50.0 (50.0)	(役員の兼任等) 兼任 2 名、出向 1 名

(注) 1 有価証券報告書を提出している。

2 上記連結子会社はいずれも特定子会社に該当しない。

3 議決権の所有割合の()内は、間接所有割合で内数である。

5 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成25年3月31日現在

セグメントの名称	従業員数（人）
電気事業	20,714 [427]
情報通信事業	3,082 [1,139]
その他	9,741 [10,078]
合計	33,537 [11,644]

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、出向者及び休職者等を除いている。
 2 臨時従業員数は、[] 内に年間の平均人員を外数で記載している。
 3 労働組合の状況について特記するような事項はない。

(2) 提出会社の状況

平成25年3月31日現在

従業員数（人）	平均年齢（歳）	平均勤続年数（年）	平均年間給与（円）
20,714	41.5	21.1	7,828,631

セグメントの名称	従業員数（人）
電気事業	20,714 [427]
合計	20,714 [427]

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、出向者及び休職者等を除いている。
 2 臨時従業員数は、[] 内に年間の平均人員を外数で記載している。
 3 平均年間給与（税込）は、賞与及び基準外賃金を含んでいる。
 4 労働組合の状況について特記するような事項はない。